
diário oficial Nº 35.057   9Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor MONICA AMARAL PIEDADE MARANE, Funcional 
nº. 6403728/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, para a função de 
Fiscal e o servidor DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA, Id. Funcional nº. 
57194827/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes 
do Contrato nº 55/2021 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa 
CONSTRULAGOS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 831877

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 722/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/886048,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 710/2022-DAF/SEPLAD, de 19 de 
julho de 2022, publicada no DOE nº 35.052 de 20 de julho de 2022, que 
designou a servidora LUCIENE SILVA NUNES CONCEIÇÃO, Id. Funcional 
nº. 55588881/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o 
impedimento legal da titular ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5942928/3, no período de 02/08/2022 a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 832044

RETIFICAÇÃO N° 31/2022
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto n° 2441 de 21/06/2022, publicado no D.O.E n° 35.016, de 22/06/2022
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

362011442215008817 – Fundação ParáPaz 0301 339039 3.000.000,00

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

362011442215008815– Fundação ParáPaz 0301 339039 3.000.000,00

PORTARIA Nº 254, DE 22 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2517, de 25/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 254, DE 22 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Folha Suplementar

 0397 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

NGPR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.075,79 0,00 1.075,79

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 1.075,79 0,00 1.075,79

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 10.757,89 0,00 10.757,89

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 10.757,89 0,00 10.757,89

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 61.364,03 0,00 61.364,03

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 61.364,03 0,00 61.364,03

SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 49.824,00 0,00 49.824,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0386 0,00 0,00 49.824,00 0,00 49.824,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

EMATER

 0397 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 15.833,68 0,00 15.833,68

ARCON

 0101 0,00 0,00 11.833,68 0,00 11.833,68

NGPR

 0101 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Saúde 0,00 0,00 111.188,03 0,00 111.188,03

CRS - Breves

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 61.364,03 0,00 61.364,03

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0386 0,00 0,00 49.824,00 0,00 49.824,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 15.833,68 0,00 15.833,68

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 61.364,03 0,00 61.364,03

0386 - Saúde/Assistência 
(SUS/SUAS) 0,00 0,00 49.824,00 0,00 49.824,00

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

TOTAL 0,00 0,00 131.021,71 0,00 131.021,71


